
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr. 35 

din 27 ianuarie 2023 

privind stabilirea salariului de bază pentru CIMPOIERU DOINA, având funcția de asistent 

personal pentru Fîțan Marian - persoana cu handicap grav 

 

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-na Cimpoeru Doina, având funcția de asistent personal al 

persoanei cu handicap grav Fîțan Marian, se stabilește salariul de bază în cuantum lunar de 3.156 lei, conform 

gradației 5 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea nominală pentru anul 2022 

stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu durecea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul adițional nr.25 la contractul individual de muncă 

nr.106/25.06.2014 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea aplicării noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – fără a se depăşi valoarea nominală pentru anul 2022 stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru 

nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, la 

dosarul personal și d-nei Cimpoeru Doina.  

 

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                        

                 Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank
about:blank
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr. 36 

din 27 ianuarie 2023 

privind la stabilirea salariului de bază pentru CIMPOER ȘTEFAN - GHEORGHE, având 

funcția de asistent personal pentru  Cimpoer Maria  - persoana cu handicap grav 

 

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-nul Cimpoer Ștefan - Gheorghe, având funcția de asistent 

personal al persoanei cu handicap grav Cimpoer Maria, se stabilește salariul de bază în cuantum lunar de 3.000 

lei, conform gradației 1 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea nominală pentru 

anul 2022 stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu durecea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul adițional nr.2 la contractul individual de muncă 

nr.158/31.01.2019 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea aplicării noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării controlului de 

legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistență Socială, la dosarul personal 

și d-lui Cimpoer Ștefan - Gheorghe.  

 

 

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                       

                 Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr. 37 

din 27 ianuarie 2023 

privind stabilirea salariului de bază pentru CIMPOER MARIANA, având funcția de asistent 

personal pentru Subțirel Denisa - Andreea - copilul cu handicap grav 

 

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-na Cimpoer Mariana, având funcția de asistent personal al 

copilul cu handicap grav Subțirel Denisa - Andreea, se stabileste salariul de bază în cuantum lunar de 3.000 lei, 

conform gradației 1 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea nominală pentru 

anul 2022 stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu durecea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează  

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul adițional nr.3 la contractul individual de munca 

nr.201/06.12.2021 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea aplicarii noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – fără a se depăşi valoarea nominală pentru anul 2022 stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru 

nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, la 

dosarul personal și d-nei Cimpoer Mariana.  

 

 

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                        

                 Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP - LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank
about:blank
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr. 38 

din 27 ianuarie 2023 

privind la stabilirea salariului de bază pentru COVACI MARCELA - MARIA, având funcția 

de asistent personal pentru  Subțirel Romeo - Valentin  - persoana cu handicap grav 

 

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-na Covaci Marcela - Maria, având funcția de asistent 

personal al persoanei cu handicap grav Subțirel Romeo - Valentin, se stabilește salariul de bază în cuantum 

lunar de 3.000 lei, conform gradației 0 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea 

nominală pentru anul 2022 stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu durecea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul adițional nr.2 la contractul individual de muncă 

nr.191/15.06.2021 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea aplicării noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art.4 - Prezenta dispoziție se comunică Instituției  Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, la 

dosarul personal și d-nei Covaci Marcela - Maria.  

 

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                        

                Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr.39 

din 27 ianuarie 2023 

privind la stabilirea salariului de bază pentru DUDAȘ VIOLETA, având funcția de asistent 

personal pentru Dudaș Gheorghe – Adrian  - persoană cu handicap grav 

 

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-na Dudaș Violeta, având funcția de asistent personal al 

persoanei cu handicap grav Dudaș Gheorghe - Adrian, se stabileste salariul de bază în cuantum lunar de 3.000 

lei, conform gradației 1 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea nominală pentru 

anul 2022 stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu durecea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează  

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul adițional nr.1 la contractul individual de munca 

nr.205/27.01.2022 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea aplicarii noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Instituția Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, la 

dosarul personal și d-nei Dudaș Violeta.  

 

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                        

                 Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr. 40 

din 27 ianuarie 2023 

privind la stabilirea salariului de bază pentru pentru DUDAȘ DANIELA, având funcția de 

asistent personal pentru Zămăcău Darius - Raul - copilul cu handicap grav 

 

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-na Dudaș Daniela, având funcția de asistent personal al 

copilul cu handicap grav Zămăcău Darius - Raul, se stabilește salariul de baza în cuantum lunar de 3.000 lei, 

conform gradației 1 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea nominală pentru 

anul 2022 stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu durecea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul adițional nr.2 la contractul individual de muncă 

nr.186/26.02.2021 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea aplicării noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, 

dosar personal și d-nei Dudaș Daniela.  

 

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                         

                 Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr. 41 

din 27 ianuarie 2023 

privind la stabilirea salariului de bază pentru DRĂGAN CAMELIA - IONELA, având funcția 

de asistent personal pentru  Florea Maria  - persoana cu handicap grav 

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-na Drăgan Camelia - Ionela, având funcția de asistent 

personal al persoanei cu handicap grav Florea Maria, se stabilește salariul de bază în cuantum lunar de 3.000 

lei, conform gradației 0 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea nominală pentru 

anul 2022 stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu durecea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul adițional nr.3 la contractul individual de muncă 

nr.18/22.01.2020 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea aplicării noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, la 

dosarul personal și d-nei Drăgan Camelia - Ionela.  

 

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                              SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                        

               Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr. 42 

din 27 ianuarie 2023 

privind la stabilirea salariului de bază pentru pentru DODO NATALIA, având funcția de 

asistent personal pentru  Dudaș Stela  - persoană cu handicap grav 

 

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-na Dodo Natalia, având funcția de asistent personal al 

persoanei cu handicap grav Dudaș Stela, se stabilește salariul de bază în cuantum lunar de 3.004 lei, conform 

gradației 3 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea nominală pentru anul 2022 

stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu durecea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul adițional nr.1 la contractul individual de muncă 

nr.165/01.07.2019 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea aplicării noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, la 

dosarul personal și d-nei Dodo Natalia.  

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                         

                  Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr. 43 

din 27 ianuarie 2023 

privind la stabilirea salariului de bază pentru DEMETER MARIA, având funcția de asistent 

personal pentru  Grozea Claudia  - persoană cu handicap grav 

 

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-na Demeter Maria, având funcția de asistent personal al 

persoanei cu handicap grav Grozea Claudia, se stabilește salariul de bază în cuantum lunar de 3.079 lei, conform 

gradației 4 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea nominală pentru anul 2022 

stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu durecea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul adițional nr.12 la contractul individual de muncă 

nr.48/01.04.2013 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea aplicării noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, la 

dosarul personal și d-nei Demeter Maria.  

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                        

               Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr. 44 

din 27 ianuarie 2023 

privind la stabilirea salariului de bază pentru DEMETER SIGISMUND (fiul), având funcția de 

asistent personal pentru  Demeter Sigismund  (tatăl) – persoana cu handicap grav 

 

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-ul Demeter Sigismund (fiul), având funcția de asistent 

personal pentru persoana cu handicap grav Demeter Sigismund (tatăl), se stabileste salariul de bază în cuantum 

lunar de 3.000 lei, conform gradației 0 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea 

nominală pentru anul 2022 stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu durecea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul adițional nr.1 la contractul individual de munca 

nr.188/11.03.2021 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea aplicării noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Instituției  Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, la 

dosarul personal și d-lui Demeter Sigismund (fiul).  

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                        

                Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr. 45 

din 27 ianuarie 2023 

privind la stabilirea salariului de bază pentru FÂȚAN LUMINIȚA, având funcția de asistent 

personal pentru  Cimpoer Maria - persoana cu handicap grav 

 

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-nei Fâțan Luminița având funcția de asistent personal pentru 

adultul cu handicap grav Cimpoer Maria, se stabileste salariul de bază în cuantum lunar de 3.000 lei, conform 

gradației 0 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea nominală pentru anul 2022 

stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu durecea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul adițional nr.1 la contractul individual de muncă 

nr.214/18.10.2022 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea aplicării noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, la 

dosarul personal și d-nei Fâțan Luminița.  

 

                                                                                        AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                              SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                                     

                Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr. 46 

din 27 ianuarie 2023 

privind la stabilirea salariului de bază pentru FÎȚAN MARCELA, având funcția de asistent 

personal pentru Fîțan Diana - Ana - copilul cu handicap grav 

 

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-na Fîțan Marcela, având funcția de asistent personal al 

copilul cu handicap grav Fîțan Diana - Ana, se stabileste salariul de baza în cuantum lunar de 3.000 lei, conform 

gradației 2 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea nominală pentru anul 2022 

stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu durecea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul adițional nr.10 la contractul individual de muncă 

nr.104/14.05.2014 al asistentului personal mentionat la art.1, în vederea aplicarii noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, la 

dosarul personal și d-nei Fîțan Marcela.  

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                        

                 Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr.47 

din 27 ianuarie 2023 

cu privire la stabilirea salariului de baza pentru GANGA DIANA - LOREDANA, cu domiciliul 

în loc. Racos, Str. Campul Stramt, nr.8F, comuna Racos, judetul Brasov, avand functia de 

asistent personal pentru  Ganga Adrian  - persoana cu handicap grav,  la Primăria Comunei 

Racoș 

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-na Ganga Diana – Loredana, având funcția de asistent 

personal al persoanei cu handicap grav Ganga Adrian, se stabilește salariul de bază în cuantum lunar de 3.000 

lei, conform gradației 0 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea nominală pentru 

anul 2022 stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu durecea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul adițional nr.3 la contractul individual de muncă 

nr.193/19.08.2021 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea aplicării noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, la 

dosarul personal și d-nei Ganga Diana - Loredana.  

 

 

                                                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                        

                 Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr. 48 

din 27 ianuarie 2023 

privind la stabilirea salariului de bază pentru GROZEA AUREL, având funcția de asistent 

personal pentru Grozea Ileana - persoana cu handicap grav 

 

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr. ___/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-ul Grozea Aurel, având funcția de asistent personal al 

persoanei cu handicap grav Grozea Ileana, se stabilește salariul de bază în cuantum lunar de 3.079 lei, conform 

gradației 4 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea nominală pentru anul 2022 

stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu durecea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general general va întocmi actul adițional nr.17 la contractul individual de munca 

nr.38/21.07.2003 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea aplicării noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, 

dosar personal și d-lui Grozea Aurel.  

 

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                        

               Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr.49 

din 27 ianuarie 2023 

privind la stabilirea salariului de bază pentru KALANYOS FLORICA având funcția de 

asistent personal pentru  Kalanyos Maria  - persoana cu handicap grav    

                                      

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-na Kalanyos Florica, având funcția de asistent personal al 

persoanei cu handicap grav Kalanyos Maria, se stabilește salariul de bază în cuantum lunar de 3.000 lei, conform 

gradației 2 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea nominală pentru anul 2022 

stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu durecea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul adițional nr.12 la contractul individual de muncă 

nr.62/26.03.2014 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea aplicării noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, la 

dosarul personal și d-nei Kalanyos Florica.  

 

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                        

               Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr.50 

din 27 ianuarie 2023 

privind la stabilirea salariului de bază pentru LASZLO JENO având functia de asistent 

personal pentru  Laszlo Eniko  - persoana cu handicap grav 

 

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-nul Laszlo Jeno, având funcția de asistent personal al 

persoanei cu handicap grav Laszlo Eniko, se stabilește salariul de bază în cuantum lunar de 3.000 lei, conform 

gradației 2  corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea nominală pentru anul 2022 

stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu durecea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul aditional nr.2 la contractul individual de muncă 

nr.190/07.06.2021 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea aplicarii noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, la 

dosarul personal și d-lui Laszlo Jeno.  

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                        

                 Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr.51 

din 27 ianuarie 2023 

privind la stabilirea salariului de bază pentru LINGURAR MARIA, având funcția de asistent 

personal pentru  Ganga Nicolae  - persoana cu handicap grav 

                                          

În conformitate cu prevederile: 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-na Lingurar Maria, având funcția de asistent personal al 

persoanei cu handicap grav Ganga Nicolae, se stabilește salariul de bază în cuantum lunar de 3.000 lei, conform 

gradației 2 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea nominală pentru anul 2022 

stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu durecea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul adițional nr.9 la contractul individual de muncă 

nr.105/01.06.2012 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea aplicării noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, la 

dosarul personal și d-nei Lingurar Maria.  

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                        

                 Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr.52 

din 27 ianuarie 2023 

privind la stabilirea salariului de bază pentru pentru MAILAT ANA- MARIA, având funcția 

de asistent personal pentru Ștefan Ana - Maria - copilul cu handicap grav 

 

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-na Mailat Ana - Maria, având funcția de asistent personal 

al copilul cu handicap grav Ștefan Ana - Maria, se stabilește salariul de baza în cuantum lunar de 3.000 lei, 

conform gradației 1 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea nominală pentru 

anul 2022 stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu durecea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul adițional nr.1 la contractul individual de muncă 

nr.202/14.01.2022 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea aplicării noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, 

dosar personal și d-nei Mailat Ana - Maria.  

 

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                         

                 Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr.53 

din 27 ianuarie 2023 

privind la stabilirea salariului de bază pentru MAILAT EVA, având funcția de asistent 

personal pentru  Mailat Ioan - persoana cu handicap grav 

 

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-nei Mailat Eva, având funcția de asistent personal pentru 

adultul cu handicap grav Mailat Ioan, se stabileste salariul de bază în cuantum lunar de 3.000 lei, conform 

gradației 0 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea nominală pentru anul 2022 

stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu durecea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul adițional nr.3 la contractul individual de muncă 

nr.197/25.10.2021 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea aplicării noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, la 

dosarul personal și d-nei Mailat Eva.  

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                        

                 Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr.54 

din 27 ianuarie 2023 

privind la stabilirea salariului de bază pentru MIRCEA PIROSKA, având funcția de asistent 

personal pentru Mircea Mihail  - persoană cu handicap grav 

 

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-na Mircea Piroska, având funcția de asistent personal al 

persoanei cu handicap grav Mircea Mihail, se stabileste salariul de bază în cuantum lunar de 3.000 lei, conform 

gradației 0 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea nominală pentru anul 2022 

stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu durecea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează  

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul adițional nr.1 la contractul individual de munca 

nr.212/10.10.2022 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea aplicarii noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, la 

dosarul personal și d-nei Mircea Piroska.  

 

 

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                        

                 Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr.55 

din 27 ianuarie 2023 

privind la stabilirea salariului de bază pentru MONDOC FLORICA, având funcția de asistent 

personal pentru  Ganga Elena  - persoana cu handicap grav         

                               

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-na Mondoc Florica, având funcția de asistent personal al 

persoanei cu handicap grav Ganga Elena, se stabilește salariul de bază în cuantum lunar de 3.000 lei, conform 

gradației 0 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea nominală pentru anul 2022 

stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu durecea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul adițional nr.2 la contractul individual de muncă 

nr.1537/26.07.2021 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea aplicării noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, la 

dosarul personal și d-nei Mondoc Florica.  

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                        

                 Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr.56 

din 27 ianuarie 2023 

privind la stabilirea salariului de bază pentru RAKOSI IRMA, având funcția de asistent 

personal pentru  Czink Cristian  - persoana cu handicap grav 

 

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-na Rakosi Irma, având funcția de asistent personal al 

persoanei cu handicap grav Czink Cristian, se stabilește salariul de bază în cuantum lunar de 3.079 lei, conform 

gradației 4 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea nominală pentru anul 2022 

stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu durecea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul adițional nr.5 la contractul individual de muncă 

nr.130/01.04.2015 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea aplicării noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, la 

dosarul personal și d-nei Rakosi Irma.  

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                             SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                        

                 Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 
www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr.57 

din 27 ianuarie 2023 

privind la stabilirea salariului de bază pentru SAVU CORINA, având funcția de asistent 

personal pentru  Savu Ștefan – persoana cu handicap grav 

 

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-na Savu Corina, având funcția de asistent personal pentru 

persoana cu handicap grav Savu Ștefan, se stabileste salariul de bază în cuantum lunar de 3.000 lei, conform 

gradației 2 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea nominală pentru anul 2022 

stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu durecea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul adițional nr.2 la contractul individual de munca 

nr.167/01.10.2019 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea aplicării noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, la 

dosarul personal și d-nei Savu Corina. 

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                        

                 Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr.58 

din 27 ianuarie 2023 

privind la stabilirea salariului de bază pentru ȘTEFAN IULIANA, având funcția de asistent 

personal pentru  Demeter Ioan  - persoana cu handicap grav           

                                    

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-na Ștefan Iuliana, având funcția de asistent personal al 

persoanei cu handicap grav Demeter Ioan, se stabilește salariul de bază în cuantum lunar de 3.000 lei, conform 

gradației 1 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea nominală pentru anul 2022 

stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu durecea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul adițional nr.3 la contractul individual de muncă 

nr.153/06.06.2018 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea aplicării noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, la 

dosarul personal și d-nei Ștefan Iuliana.  

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                        

                 Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr.59 

din 27 ianuarie 2023 

privind la stabilirea salariului de bază pentru ȘTEFAN NICOLAE, având funcția de asistent 

personal pentru  Ștefan Margareta  - persoana cu handicap grav 

                                

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-ul Ștefan Nicolae, având funcția de asistent personal pentru 

adultul cu handicap grav Ștefan Margareta, se stabileste salariul de bază în cuantum lunar de 3.000 lei, conform 

gradației 2 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea nominală pentru anul 2022 

stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu durecea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Asistență Socială si Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei 

Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul adițional nr.2 la contractul individual de muncă 

nr.201/06.01.2022 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea aplicării noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, la 

dosarul personal și d-lui Ștefan Nicolae.  

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                        

                 Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr.60 

din 27 ianuarie 2023 

privind stabilirea salariului de bază pentru ZĂMĂCĂU ADRIANA, având funcția de asistent 

personal pentru  Subțirel Lucreția - persoana cu handicap grav 

 

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-nei Zămăcău Adriana, având funcția de asistent personal 

pentru adultul cu handicap grav Subțirel Lucreția, se stabilește salariul de bază în cuantum lunar de        3.000 

lei, conform gradației 0 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea nominală pentru 

anul 2022 stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu durecea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul adițional nr.1 la contractul individual de muncă 

nr.206/08.02.2022 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea apliăarii noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, la 

dosarul personal și d-nei Zămăcău Adriana.  

 

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                        

                 Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr.61 

din 27 ianuarie 2023 

privind stabilirea salariului de bază pentru ZĂMĂCĂU ANA, având funcția de asistent 

personal pentru Zămăcău Gabriel - Ioan - copilul cu handicap grav 

 

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-na Zămăcău Ana, având funcția de asistent personal al 

copilul cu handicap grav Zămăcău Gabriel - Ioan, se stabileste salariul de bază în cuantum lunar de 3.000 lei, 

conform gradației 1 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea nominală pentru 

anul 2022 stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu durecea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul adițional nr.2 la contractul individual de muncă 

nr.187/26.02.2021 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea aplicării noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, la 

dosarul personal și d-nei Zămăcău Ana.  

 

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                        

                 Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr. 62 

din 27 ianuarie 2023 

privind stabilirea salariului de bază pentru ZĂMĂCĂU GABRIELA, având funcția de asistent 

personal pentru  Zămăcău Ovidiu - copilul cu handicap grav 

 

 

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-nei Zămăcău Gabriela, având funcția de asistent personal 

al copilul cu handicap grav Zămăcău Ovidiu, se stabilește salariul de bază în cuantum lunar de 3.004 lei, 

conform gradației 3 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea nominală pentru 

anul 2022 stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul adițional nr.1 la contractul individual de muncă 

nr.207/28.03.2022 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea aplicării noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, la 

dosarul personal și d-nei Zămăcău Gabriela.  

 

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                        

                 Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr.63 

din 27 ianuarie 2023 

privind stabilirea salariului de bază pentru ZĂMĂCĂU OVIDIU, având funcția de asistent 

personal pentru  Zămăcău Raul  - copilul cu handicap grav 

 

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-ul Zămăcău Ovidiu, având funcția de asistent personal pentru 

copilul cu handicap grav Zămăcău Raul, se stabileste salariul de bază în cuantum lunar de 3.000 lei, conform 

gradației 2  corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea nominală pentru anul 2022 

stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu durecea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul adițional nr.2 la contractul individual de munca 

nr.176/11.03.2020 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea aplicării noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, la 

dosarul personal și d-lui Zămăcău Ovidiu.  

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                        

                 Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP – LASCU 

 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr. 64 

din 27 ianuarie 2023 

privind stabilirea salariului de bază pentru ZĂMĂCĂU MĂDĂLINA - CAROLINA, având 

funcția de asistent personal pentru  Zămăcău Narcisa - Rebeca - copilul cu handicap grav 

 

În conformitate cu prevederile : 

 O.U.G. nr. 168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru 

modificarea si completarea unor acte normative; 

 Anexa nr.II -Familia ocupațională de funcții bugetare Sănătate și asistență socială Cap.I, pct.3, subpunct 

3.2., nr.crt.45 -Instituții și unități de asistență socială /servicii sociale cu sau fără cazare  din Legea nr.153/2017 

 H.G. nr.1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

 referatul secretarului general al Comunei Racoș, înregistrat sub nr.264/27.01.2023 privind majorarea 

salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav,  începând cu data de 01.01.2023; 

În temeiul art. 155 alin. (2), lit.c) și art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

Art.1 – Începând cu luna ianuarie 2023, d-nei Zămăcău Mădălina - Carolina, având funcția de asistent 

personal al copilul cu handicap grav Zămăcău Narcisa - Rebeca, se stabilește salariul de bază în cuantum lunar 

de 3.000 lei, conform gradației 0 corespunzătoare tranșei de vechime în muncă, fără a se depăşi valoarea 

nominală pentru anul 2022 stabilită potrivit anexelor la Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Art.2 – (1) Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează 

Compartimentului Financiar – Contabilitate din cadrul Primariei Comunei Racos. 

(2) Secretarul general al comunei va întocmi actul adițional nr.1 la contractul individual de muncă 

nr.203/18.01.2022 al asistentului personal menționat la art.1, în vederea aplicării noului cuantum brut de 

salarizare. 

Art.3 – Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate, Compartimentului Asistenta Sociala, la 

dosarul personal și d-nei Zămăcău Mădălina - Carolina.  

 

 

                                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                                        

                 Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP - LASCU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
about:blank

